



Audiencia de Cuentas de Canarias

**INFORME DEFINITIVO
DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2008
DE LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE GRAN CANARIA**

En el ejercicio de la función fiscalizadora que le impone el artículo 11, apartado b) de la Ley territorial 4/1989, de 2 de mayo, y en virtud del artículo 223 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en base a las cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO DE 2008, esta Audiencia de Cuentas emite el presente informe definitivo, cuyo ANEXO ha sido sometido a alegaciones por un plazo de treinta días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General por vía telemática y ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) Relación de entes dependientes de la Entidad

La Entidad tiene una Sociedad Mercantil de capital íntegro denominada Sociedad para el Desarrollo del Norte de Gran Canaria, S.L.

B) En relación con la composición de la Cuenta General

La Cuenta General de la Entidad local no contiene las cuentas anuales de la siguiente entidad dependiente Sociedad para el Desarrollo del Norte de Gran Canaria, S.L.

C) En relación con el Balance de Situación

El total Activo del Balance de Situación no coincide con total Pasivo.



Audiencia de Cuentas de Canarias

D) En relación con la Memoria

1.- El Total pendiente a 31 de diciembre del “Estado de la deuda. Capitales. Deudas en moneda nacional” de la Memoria no coincide con la suma de los epígrafes correspondientes del Pasivo del Balance de Situación, salvo las cuentas “Intereses a largo plazo de deudas con entidades de crédito” e “Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito” del Balance de Comprobación.

2.- La suma de los Remanentes de créditos comprometidos, incorporables y no incorporables, y los Remanentes de créditos no comprometidos, incorporables y no incorporables, de los Remanentes de crédito de la Memoria no coincide con el total de los Remanentes de créditos de la Liquidación del Presupuesto de Gastos.

3.- El importe de las Obligaciones pendientes de pago de operaciones no presupuestarias del Remanente de Tesorería de la Memoria no coincide con los saldos que recogen las cuentas correspondientes en el Balance de Comprobación.

Santa Cruz de Tenerife, a 13 de abril de 2011.

EL PRESIDENTE EN FUNCIONES,

Fdo.: Rafael Medina Jáber



Audiencia de Cuentas de Canarias

**ALEGACIONES AL INFORME PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN DE
LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2008 DE LA MANCOMUNIDAD
DEL NORTE DE GRAN CANARIA**

En el plazo concedido para ello la Entidad no remitió alegaciones al Proyecto de Informe de Fiscalización.

ANEXO

Relación de incidencias en la Cuenta General del ejercicio 2008 de la Entidad:

MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE GRAN CANARIA (Las Palmas)

Mancomunidad del Norte de Gran Canaria (NIF P3500004A)

73. Balance. Activo/Pasivo.

El total Activo del "Balance" no coincide con total Pasivo.

(Errores detectados:

(14.183.453,25 + 0 + 8.073.198,36) no es igual a (19.939.026,88 + 0 + 46.668,58 + 2.270.956,12 + 0))

261. Memoria. Información sobre el endeudamiento. Estado de la deuda. Capitales. Deudas en moneda nacional.

El Total pendiente a 31 de diciembre del "Estado de la deuda. Capitales. Deudas en moneda nacional" de la Memoria no coincide con la suma de los epígrafes del Pasivo del "Balance" [C. I. 1-2; C) II.1-2; D) I.1-2; D) II.1-2], salvo las cuentas (176) Intereses a largo plazo de deudas con entidades de crédito y (526) Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito del "Balance de comprobación".

(Errores detectados:

0 no es igual a (0 + 0 + 46.668,64 + -0,06 + 0 + 0 + 675.714,33 + 0 - 0 - 0))

314. Memoria. Información presupuestaria. Ejercicio corriente. Presupuesto de gastos. Remanentes de crédito.

La suma de los Remantes de crédito comprometidos, incorporables y no incorporables, y los Remantes de crédito no comprometidos, incorporables y no incorporables, de los "Remanentes de crédito" de la Memoria no coincide con el total de los Remanentes de crédito de la "Liquidación del presupuesto de gastos".

(Errores detectados:

(0 + 0 + 8.747.118,06 + 2.163.697,79) no es igual a 10.914.664,44)

360. Memoria. Información presupuestaria. Remanente de tesorería.

El importe de las Obligaciones pendientes de pago de operaciones no presupuestarias del "Remanente de tesorería" de la Memoria no coincide con la suma de las cuentas (180), (185), (410), (414), (419), (453), (475), (476), (477), (502), (507), (522), (525), (560) y (561) del "Balance de comprobación".

(Errores detectados:

996.527,65 no es igual a (0 + 0 + 0 + 0 + 305.256,22 + 0 + 11.670,48 + 3.511,13 + 0 + 0 + 0 + 675.714,33 + 0 + 0 + 375,46))

SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO DEL NORTE DE GRAN CANARIA, S.L. (NIF B35738392)

2. Contenido de las cuentas anuales

La Cuenta General de la entidad local no contiene la documentación de las cuentas anuales de la siguiente entidad dependiente:

B35738392_2008_ABR_BALANCE.pdf, B35738392_2008_ABR_PYG.pdf, B35738392_2008_ABR_ECPN.pdf,
B35738392_2008_ABR_EFE.pdf, B35738392_2008_ABR_MEMORIA.pdf



EJERCICIO 2008

ENTIDADES LOCALES CANARIAS

TIPO ENTIDAD	Mancomunidad	Página 1 / 2
PROVINCIA/CCAA	Las Palmas / Canarias	Población: 35542
NOMBRE:	Mancomunidad del Norte de Gran Canaria	Modelo: Normal

<u>CAPÍTULO INGRESOS</u>	Previsiones Iniciales	Modificaciones Previsiones	%	Previsiones Definitivas	Derechos Rec. Netos	%	%	Recaudación Neta	%	Pendiente cobro
3 TASAS Y OTROS INGRESOS	2.036,06	0,00	0,00%	2.036,06	16.612,09	815,89%	0,31%	16.612,09	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.715.311,29	3.991.983,23	232,73%	5.707.294,52	3.983.883,42	69,80%	73,36%	3.920.712,64	98,41%	63.170,78
5 INGRESOS PATRIMONIALES	101.007,76	0,00	0,00%	101.007,76	219.814,72	217,62%	4,05%	219.814,72	100,00%	0,00
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.157.849,05	4.930.698,55	156,14%	8.088.547,60	1.210.160,77	14,96%	22,28%	1.190.260,77	98,36%	19.900,00
8 ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	2.296.065,03	#Div/0!	2.296.065,03	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL INGRESOS	4.976.204,16	11.218.746,81	225,45%	16.194.950,97	5.430.471,00	33,53%	100,00%	5.347.400,22	98,47%	83.070,78

<u>CAPÍTULO GASTOS</u>	Créditos Iniciales	Modificaciones de Crédito	%	Créditos Definitivos	Obligaciones Rec. Netas	%	%	Pagos Líquidos	%	Pendiente pago
0	0,00	0,00	#iNúm!	0,00	0,00	#iNúm!	0,00%	0,00	0,00%	0,00
1 GASTOS DE PERSONAL	443.048,83	2.594.965,10	585,71%	3.038.013,93	2.373.824,05	78,14%	45,32%	2.362.316,26	99,52%	11.507,79
2 GASTOS EN BS. CORR. Y SERV.	1.326.262,00	1.562.675,50	117,83%	2.888.937,50	1.386.896,42	48,01%	26,48%	1.023.682,04	73,81%	363.214,38
3 GASTOS FINANCIEROS	3.413,40	4.056,00	118,83%	7.469,40	5.711,33	76,46%	0,11%	5.711,33	100,00%	0,00
4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.605,06	0,00	0,00%	3.605,06	0,00	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00
6 INVERSIONES REALES	3.153.062,81	7.060.939,26	223,94%	10.214.002,07	1.470.931,72	14,40%	28,09%	694.796,55	47,24%	776.135,17
9 PASIVOS FINANCIEROS	3.889,05	-3.889,05	-100,00%	0,00	0,00	#iNúm!	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL GASTOS	4.933.281,15	11.218.746,81	227,41%	16.152.027,96	5.237.363,52	32,43%	100,00%	4.086.506,18	78,03%	1.150.857,34

<u>REMANENTE DE TESORERÍA</u>	
Fondos líquidos	6.740.301,76
Derechos pendientes de cobro	1.340.027,37
Derechos pendientes de cobro del Presupuesto corriente	83.070,78
Derechos pendientes de cobro de Presupuestos cerrados	920.614,30
Derechos pendientes de cobro de operaciones no presupuest	336.342,29
Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00
Obligaciones pendientes de pago	2.270.656,15
Obligaciones pendientes de pago del Presupuesto corriente	1.150.857,34
Obligaciones pendientes de pago de Presupuestos cerrados	123.271,16
Obligaciones pendientes de pago de operaciones no presupue	996.527,65
Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00
Remanente de tesorería total	5.809.672,98
Saldos de dudoso cobro	10.434,47
Exceso de financiación afectada	5.800.065,41
Remanente de tesorería para gastos generales	-826,90

<u>GRUPOS DE FUNCIÓN</u>	Obligaciones Rec. Netas	%
1 Serv. caract. gral.	560.083,23	10,69%
3 Seg. Protecc. P. Social	2.097.645,71	40,05%
4 Prod. bienes pub. soc.	982.122,03	18,75%
5 Prod. bienes c. econ.	0,00	0,00%
7 Reg. econ. secto. prod.	1.591.968,17	30,40%
0 Deuda Pública	5.544,38	0,11%
TOTAL GASTOS	5.237.363,52	100,00%

<u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u>		
1. Derechos reconocidos netos	5.430.471,00	
2. Obligaciones reconocidas netas	5.237.363,52	
3. Resultado presupuestario (1-2)		193.107,48
4. Desviaciones positivas de financiación	714.491,01	
5. Desviaciones negativas de financiación	1.074.843,93	
6. Gastos finan. reman. liquido Tesorería	0,00	
7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO		553.460,40

<u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u>	Derechos	Obligaciones
Saldo a 1 de enero de 2008	1.043.446,56	535.464,65
Variación	0,00	0,00
Cobros/Pagos	122.832,26	412.193,49
Saldo a 31 de diciembre de 2008	920.614,30	123.271,16



TIPO ENTIDAD	Mancomunidad	Página 2 / 2
PROVINCIA/CCAA	Las Palmas / Canarias	Población: 35542
NOMBRE:	Mancomunidad del Norte de Gran Canaria	Modelo: Normal

ACTIVO	EJERCICIO 2008	%
INMOVILIZADO	14.183.453,25	63,73%
Inversiones destinadas al uso general	6.019.304,55	27,04%
Inmovilizaciones materiales	8.164.148,70	36,68%
ACTIVO CIRCULANTE	8.073.198,36	36,27%
Deudores	1.329.592,90	5,97%
Tesorería	6.743.605,46	30,30%
TOTAL ACTIVO	22.256.651,61	100%

PASIVO	EJERCICIO 2008	%
FONDOS PROPIOS	19.939.026,88	89,59%
Patrimonio	13.509.710,32	60,70%
Resultados de ejercicios anteriores	4.776.312,09	21,46%
Resultados del ejercicio	1.653.004,47	7,43%
ACREEDORES A LARGO PLAZO	46.668,58	0,21%
Otras deudas a largo plazo	46.668,58	0,21%
ACREEDORES A CORTO PLAZO	2.270.956,12	10,20%
Otras deudas a corto plazo	676.089,79	3,04%
Acreedores	1.594.866,33	7,17%
TOTAL PASIVO	22.256.651,58	100%

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
De Presupuesto corriente:	
1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	227,41%
2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS	32,43%
3. REALIZACIÓN DE PAGOS	78,03%
4. GASTO POR HABITANTE	147,36 €
5. INVERSIÓN POR HABITANTE	41,39 €
6. ESFUERZO INVERSOR	28,09%
7. PERÍODO MEDIO DE PAGO *	145,52
* De las obligaciones imputadas a los Capítulos II y VI	
8. EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS	33,53%
9. REALIZACIÓN DE COBROS	98,47%
10. INGRESO POR HABITANTE	152,79 €
11. EFICACIA GESTION RECAUDATORIA	100,00%
12. PERÍODO MEDIO DE COBRO *	0,00
* De los derechos de cobro imputados a los Capítulos I a III	
13. AUTONOMÍA *	98,47%
* De los Capítulos I a III, V, VI, VIII, mas las tranferencias recibidas	
14. AUTONOMÍA FISCAL	0,31%
15. CARGA FINANCIERA GLOBAL	0,11%
16. CARGA FINANCIERA POR HABITANTE	0,16 €
17. SUPERÁVIT (O DÉFICIT) POR HABITANTE	15,57 €
18. CONTRIBUCIÓN PTO AL REMANENTE TESORERÍA	-66931,96%
19. AHORRO BRUTO	10,75%
20. AHORRO NETO	10,75%
De Presupuestos cerrados:	
1. REALIZACIÓN DE PAGOS	76,98%
2. REALIZACIÓN DE COBROS	11,77%

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL	
AHORRO	1.653.004,47 €
DESAHORRO	

ESTADO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO		
	TOTALES	%
Créditos Extraordinarios	0,00	0,00%
Suplementos de Crédito	0,00	0,00%
Ampliaciones de Crédito	0,00	0,00%
Transferencias de Crédito Positivas	67.500,66	0,60%
Transferencias de Crédito Negativas	67.500,66	0,60%
Incorporaciones de Rem. Crédito	7.423.046,64	66,17%
Créditos Generados por Ingresos	3.795.700,17	33,83%
Bajas Anulación	0,00	0,00%
Ajustes Prórroga	0,00	0,00%
TOTAL MODIFICACIONES	11.218.746,81	100,00%

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento por habitante	20,34 €
2. Liquidez inmediata	2,97
3. Solvencia a corto plazo	3,56